
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024. 1Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.144

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 015-S, DE 04.01.2024.

Designar JOSÉ LOPES PEREIRA, para responder 
pelo cargo de Delegado Geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo, no período de 26 de dezembro de 
2023 a 09 de janeiro de 2024.

Protocolo 1240537

DECRETO Nº 016-S, DE 04.01.2024.

Designar PEDRO GOMES DE SÁ JUNIOR para 
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado 
da Receita, da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ, no período de 05 a 19 de janeiro de 
2024.

Protocolo 1240538

DECRETO Nº 017-S, DE 04.01.2024.

Designar SANDRA REGINA PIMENTA, para 
responder pelo cargo de Diretor Geral, do Instituto 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo - PRODEST, no período de 
23 de janeiro a 11 de fevereiro de 2024.

Protocolo 1240539

DECRETO Nº 018-S, DE 04.01.2024.

Designar LUIZ GONSAGA PIMENTEL FRAGA, 
para responder pelo cargo de Diretor Geral, do 
Arquivo Público do Estado do Espírito Santo - APEES, 
no período de 08 a 22 de janeiro de 2024.

Protocolo 1240540

DECRETO Nº 019-S, DE 04.01.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
SARA NUNES FAGUNDES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Supervisor I, Ref. 
QCE-06, da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.

Protocolo 1240541

DECRETO Nº 020-S, DE 04.01.2024.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 

JULIO CÉSAR CRUZ SILVA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Supervisor Operacional, 
Ref. QCE-07, da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.

Protocolo 1240542

DECRETO Nº 021-S, DE 04 DE JANEIRO DE 
2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que consta nos 
processos nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F 
e os termos do Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 
14/04/2023, publicado em 18/04/2023, que 
homologou o resultado final do concurso 
público;

CONSIDERANDO que os candidatos nomeados 
pelos Decretos nº 2318-S e nº 2319-S, publicados 
em 06/10/2023, não tomaram posse no prazo legal 
e ainda as exonerações a pedido dos servidores 
nomeados neste concurso;

CONSIDERANDO o Edital nº 51/2023 - SEGER/ES, 
publicado em 22/11/2023, após decisão judicial 
liminar proferida no Mandado de Segurança nº 
5012684-67.2023.8.08.0000, que promoveu a 
reclassificação da candidata aprovada para a 
Formação de Administração, para a última vaga 
dentre os aprovados;

CONSIDERANDO requerimento de desistência/
renúncia à nomeação apresentado pelo candidato 
classificado em 12º lugar, nas vagas reservadas 
de negro, na formação de Engenharia Civil;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITOS, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o artigo 2º do Decreto nº 
2318-S/2023 e o Decreto nº 2319-S/2023, na parte 
referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro 
da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos.

Decreto nº 2318-S/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Janeiro de 2024 às 22:09:21 Código de Autenticação: 73904abb

mikaelli.gabriel
Destacar

mikaelli.gabriel
Destacar



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Pâmmela De Souza Teixeira 273007056 49º
Thiago Martins Machado 273005756 50º

Perlyson Pires De Carvalho 273014982 53º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Cristiano Dos Reis 273021119 10º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Andre Cesquim Tourino 273019117 46º
Aryelle De Brito Sousa 273008207 48º

Lucilene Dos Santos 
Soares

273015098 53º

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Andrewen Felipe Santos Bezerra 273019558 13º

Área de Formação: Direito

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Pedro Henrique Neres Dos 
Reis Bertoldo

273005086 5º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Felipe Gin Farias Tanure 273005354 28º
José Victor Machado 

Nascimento
273003865 29º

Decreto nº 2319-S/2023

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leandro Gonzatto Simoes 273018309 59º
Patrícia Krauss Serrano 

Paris
273019521 64º

Juarez Avance 273000172 65º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Amanda Aires Ramos Mota 273001892 54º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Sara Posses Dalboni 273001052 40º

Art. 2º A partir da reclassificação promovida pelo 
Edital SEGER nº 51/2023 por decisão judicial, tornar 
sem efeitos a nomeação da seguinte candidata, por 
não ter classificação suficiente para ser nomeada nas 
vagas ofertadas para a Formação de Administração.

Área de Formação: Administração

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Krissia Alecrim Carvalho Costa 273009252 33º

Art. 3º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Fernanda Valiatti Corrêa 
Rocha

273017658 67º

Cristine Silva Aoni 273004241 68º
Claudia Menezes Dos 

Santos
273003351 69º

Laurimar Wchoa Da 
Silveira E Silva

273015873 70º

Milton Henrique Do Couto 
Neto

273020160 71º

Victor Morozesk Lima 273024626 72º
Cleibe Isis De Carvalho 

Barbosa
273021717 73º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Matheus Loureiro Zanoni De 
Assis

273001224 11º

Aurélio Campos Maciel 273027236 12º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Henrique Oliveira 
De Lira

273010609 62º

Maria Alice Pereira 
Hermes Mapelli

273001485 63º

Ronieryson Pereira Virginio 273021345 64º
Adélia Rangel Mandu 

Rocha
273004628 65º

Pedro Dalvi Meriguete 273021987 66º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Janeiro de 2024 às 22:09:21 Código de Autenticação: 73904abb

mikaelli.gabriel
Destacar



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Janeiro de 2024.
Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Felipe Meirelles Bittencourt 
Coelho Nunes

273010736 15º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Erildo Pedrini Netto 273005859 47º
Júlio José Curcio Rodrigues 273009591 48º

Cristina De Freitas Caiado 
Machado

273009491 49º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Bruno Andre Martins Veloso 273024683 8º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Gabriel Precioso Guimarães 273013662 7º
Fernando Gurgel Souto 273000269 8º
Camila Farias Martins 273006779 9º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Jéssica Batista Nunes 273004321 35º
Deividy João Caetano 273009409 36º

Candidato Nomeado 3º Lugar 
Lista de Negros

273000316 37º

Gabriel Bastos Plantickow 273004829 38º
Renato De Lima 273004372 39º

Wander Paulo Da Silveira 
Junior

273022912 40º

Bruno Ferreira Bomfim 273015046 41º
Pedro Wyatt Pereira 273003739 42º

Marcos Aurélio Petri Felix 273010763 43º
Paula De Souza Marvila 273018685 44º

Lucas Nunes Leite Carvalho 273022239 45º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Abner Barbosa 273007413 10º
Ligia Regina Pereira Tonoli 273001380 11º

Candidato renunciante 273001177 12º
Laryssa Gomes Moreira 273022832 13º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Rochester Santana De Lima 273009630 16º
Tassiana Guerzet Grouiou Gasperazzo 273010875 17º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Amanda 
Andreatta 

Roffes

273014559 13º

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 04 dias do mês de 
janeiro de 2024, 203º da Independência, 136º da 
República e 490º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1240548

ERRATA

Na redação do Decreto nº 008-S, de 03/01/2024, 
publicado no Diário Oficial de 04/01/2024,

ONDE SE LÊ:
..., no período de 02 a 31 de janeiro de 2024.

LEIA-SE:
..., no período de 02 a 16 de janeiro de 2024.

Protocolo 1240543

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001
Processo: 2023-08ZB8.
ID Cidades/TCE-ES: 2023.500E0600007.01.0030.
Pregão: 030/2023.
Contratante: Secretaria de Estado do Governo 
- SEG.
Objeto: Construção de muro em alvenaria em blocos 
de concreto armado.
Contratada: Famonte Construções Ltda.
CNPJ: 50.435.443/0001-83
Valor Estimado: R$ 127.000,00.
Prazo de execução: 90 (noventa) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Atividade: 10.10.109.04.122.0019.2161.
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.
Fonte de Recurso: 500.

ANDRESSA LEAL SANTOS
Subsecretária de Estado do Governo para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 1240448

ERRATA

No extrato do Contrato: Nº 001/2022, processo: Nº 
2021-8837D, publicado no Dio do dia 04 de janeiro 

de 2024.

Onde se lê: O reajuste dos valores contratuais 
conforme previsão na Cláusula Terceira a contar de 
01 de janeiro de 2024.

Leia-se: ...O reajuste dos valores contratuais 
conforme previsão na Cláusula Terceira a contar de 
28 de julho de 2023.

Protocolo 1240241

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Janeiro de 2024 às 22:09:21 Código de Autenticação: 73904abb


